Дело №1-126/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Абинск 29 мая 2019 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Холошина А.А., при секретаре Стрелецкой Н.Г., 

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора Абинского района Белоусова П.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката АК АП Краснодарского края Труфакина А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> копию обвинительного акта получившего 29.04.2019г., находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1, совершил незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

В начале сентября 2018, в лесном массиве, расположенном на юго-западной окраине ст. Холмской Абинского района Краснодарского края, в 4-х километрах от автодороги «Краснодар-Новороссийск», на правом берегу р. Зыбза, ФИО1, среди травянистой растительности обнаружил один дикорастущий куст растения 

<

данные изъяты>, который вырвал, оборвал с него листья, поместил в полиэтиленовый мешок, находящий при нем, и принес на территорию домовладения № по 

<

адрес>, где на столе в гараже, расположенном на территории домовладении № по 

<

адрес>, высушил и измельчил листья растения 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно приобрёл наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> грамм. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, находясь в гараже, расположенном на территории двора домовладения № по 

<

адрес>, поместил наркотическое средство 

<

данные изъяты> в газетный сверток, который спрятал за инструментами на верстаке, где в период времени с начала сентября 2018 по 08 часов 15 минут 03.04.2019, незаконно хранил наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, без цели сбыта, в значительном размере. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 15 минут в 

<

адрес>, в ходе обыска в гараже, расположенном на территории двора домовладения № по 

<

адрес>, на верстаке за инструментами, был обнаружен и изъят газетный сверток, с находящейся в нем растительной массой серо-зеленного цвета, которая согласно заключению эксперта № 125-Э от 04.04.2019, является наркотическим средством именуемым – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> грамм, что является значительным размером, которое незаконно приобрел и хранил ФИО1 без цели сбыта, в значительном размере.

Согласно Списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1), Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством. Постановлением правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года, количество марихуаны, массой 

<

данные изъяты> грамм, отнесено к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1, допрошенный в судебном заседании вину в совершении преступления признал, от дальнейшей дачи показаний отказался, воспользовавшись правом предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что в начале сентября 2018 года, в районе реки Зыбза, расположенной на юго-западной окраине ст. Холмской Абинского района Краснодарского края, неподалеку от лесного массива, он ходил собирал перегной для теплицы. В процессе сбора которого среди травянистой растительности увидел один, невысокий, дикорастущий куст растения 

<

данные изъяты>. Он вырвал данный куст из почвы вместе с корнем, быстро оборвал с данного куста листья и положил их в мешок, в который собирал перегной. Корень со стеблем выбросил в строну и продолжил собирать перегной. Ближе к вечеру он пришел домой, по адресу: 

<

адрес>, где в гараже, расположенном на территории его домовладения на столе разложил, принесенные с собой листья 

<

данные изъяты>, что бы листья подсохли. Спустя пару дней, данные листья подсохли, он их измельчил, положил в газетный сверток, который спрятал в гараже на столе, заставив газетный сверток инструментами, чтобы в последующем самому употребить данную марихуану путем выкуривания. 03.04.2019 года он находился у себя дома. Около 07 часов 50 минут, он услышал, что с улицы, его кто-то завет. Выйдя, около калитки своего домовладения он увидел несколько молодых людей, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и попросили представиться его. Он представился, указав свои фамилию, имя, отечество и дату рождения. Сотрудники полиции предъявили ему для ознакомления постановление о разрешении производства обыска в его жилище и хозяйственных постройках. Он ознакомился с данным проставлением, после чего, пустил сотрудников полиции и двух понятых на территорию двора своего домовладения. После чего, провел сотрудников полиции и понятых в помещение гаража, расположенного на территории двора домовладения, где со стола за инструментами достал один газетный сверток с 

<

данные изъяты>. Сотрудниками полиции в присутствии понятых, обнаруженный газетный сверток с находящейся в нем растительной массой серо-зеленного цвета был изъят и упакован в полимерный пакет. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Из показаний свидетелей К.С.К. и Л.В.Н., данные ими в ходе предварительного следствия и в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашенных в судебном заседании, следует, что 03.04.2019 года их пригласили сотрудники полиции и предложили им поучаствовать в качестве понятых при проведении обыска в домовладении № по 

<

адрес>. На что они дали свое согласие. После чего они, прошли с сотрудниками полиции к домовладению № по 

<

адрес>. Сотрудники полиции позвали хозяина домовладения. Из дома вышел неизвестный им мужчина. Сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили представиться данного мужчину, на что мужчина представился, указав свою фамилию, имя, отчество и дату рождения, данным мужчиной был ФИО1. Сотрудники полиции пояснили ФИО1, что им необходимо провести обыск в его жилище с целью отыскания предметов и документов, имеющих доказательное значение по уголовному делу. Сотрудники полиции предъявили ФИО1 постановление о производстве обыска, с которым ФИО1 ознакомился и поставил роспись после чего, они зашли во двор его домовладения. ФИО1 провел сотрудников полиции и их в помещение гаража, расположенного на территории двора домовладения, где из-за инструментов со стола достал один газетный сверток. ФИО1 пояснил, что в газетном свертке находится наркотическое средство -

<

данные изъяты>, которую ФИО1 хранил для собственного употребления без цели сбыта. Так же ФИО1 пояснил, что в начале сентября 2018 года, в районе реки Зыбза, расположенной на юго-западной окраине ст. Холмской Абинского района Краснодарского края, неподалеку от лесного массива, он ходил собирал перегной для теплицы. В процессе сбора которого среди травянистой растительности увидел один, невысокий, дикорастущий куст растения 

<

данные изъяты> ФИО1 вырвал данный куст из почвы вместе с корнем, быстро оборвал с данного куст листья и положил их в мешок, в который собирал перегной. Ближе к вечеру ФИО1 пришел домой, где в гараже, расположенном на территории домовладения на столе разложил, принесенные с собой листья 

<

данные изъяты> что бы листья подсохли. Спустя пару дней, данные листья подсохли, ФИО1 листья измельчил, положил в газетный сверток, который спрятал в гараже на столе, заставив газетный сверток инструментами, что бы в последующем самому употребить данную марихуану путем выкуривания. 

Из показаний свидетеля М.А.С., допрошенного в судебном заседании следует, что он подтвердил показания данные им в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, из которых следует, что 03.04.2019 года в рамках исполнения поручения следователя К.И.В., по постановлению Абинского районного суда о разрешении производства обыска в жилище от 02.04.2019 года, проводился обыск на территории двора и домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1. Так, прибыв по данному адресу около 07 часов 50 минут, ДД.ММ.ГГГГ, им были приглашены двое понятых, после чего все участники следственного действия направились по вышеуказанному адресу, он позвал хозяев домовладения. На улицу вышел мужчина, им оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. Он предъявил ФИО1 постановление Абинского районного суда о разрешении производства обыска в жилище, с которым ФИО1 ознакомился, после чего он спросил ФИО1, имеются ли у ФИО1 на хранении запрещенные в гражданском обороте взрывчатые вещества, оружие и боеприпасы к нему, либо наркотические средства, на что ФИО1 ответил, что у него на хранении имеется газетный сверток с 

<

данные изъяты>, после чего провел его и двух понятых в помещении гаража, расположенного на территории двора домовладения, где из-за инструментов со стола достал один газетный сверток. ФИО1 пояснил, что в газетном свертке находится наркотическое средства-

<

данные изъяты>, которую ФИО1 хранил для собственного употребления без цели сбыта. 

Из показаний свидетеля Я.К.В., показания которого данные в ходе предварительного следствия и, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены в судебном заседании, следует, что в середине февраля 2019 года, он находился в 

<

адрес> по своим личным делам, проведывал знакомого. Возвращался он по 

<

адрес>, чтобы выйти на трассу остановить попутный транспорт и уехать домой. Идя по данной улице около 

<

адрес>, на лавке, он увидел странного парня. Подойдя ближе, он понял, что вышеуказанный парень под действиями чего-то. Он спросил есть, для него тоже, тот насторожено посмотрел и ответил, что закончилось. После чего они познакомились и он узнал, что у того фамилия Скопецкий, имя С.Д. и проживает С.Д. в домовладении № 

<

адрес>. В ходе общения С.Д. ему сказал, что находится под солями, и может они и употребили ли бы вместе, но С.Д. плохо и жена дома. Так же С.Д. сказал, что у него большие проблемы из-за наркотиков, так как С.Д. в феврале 2019 года, был у своего знакомого Варданяна Самвела. Они вместе пошли на закладку на 

<

адрес>, знакомого задержали сотрудники полиции, а ФИО1 убежал и на данный момент очень боится, но наркотические средства употреблять не перестает. После чего они еще поговорили, и он отправился домой, но он так понял, что у ФИО1 по его месту жительства, возможно хранятся наркотики. 

Кроме признания вины подсудимым, вина подсудимого ФИО1 подтверждается вышеприведёнными показаниями, свидетелей: К.С.К., М.А.С., Л.В.Н., Я.К.В., а так же письменными доказательствами:

- рапортом следователя СО Отдела МВД РФ по Абинскому району лейтенанта юстиции К.И.В. зарегистрированным в КУСП № 4430 от 08.04.2019, по факту того, что в ходе обыска в гараже, расположенном на территории двора домовладения № по 

<

адрес> у ФИО1 был обнаружен и изъят газетный сверток с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты>;

- протоколом обыска от 03.04.2019, согласно которому в ходе обыска в гараже, расположенном на территории двора домовладении № по 

<

адрес> у ФИО1 был обнаружен и изъят газетный сверток с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 10.04.2019, согласно которому осмотрен газетный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета, упакованный в пакет № 1, изъятый 03.04.2019 в ходе обыска в гараже, расположенном на территории двора домовладении № по 

<

адрес> у ФИО1; 

- заключением эксперта № 125-Э от 04.04.2019, согласно выводам которого сухая, измельченная растительная масса серо-зеленого цвета в одном газетном свертке, изъятом 03.04.2019 года в ходе производства обыска по адресу: 

<

адрес>, в гараже на столе, является наркотическим средством, именуемым 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>) общей массой 

<

данные изъяты> гр.; 

- протоколом проверки показаний на месте от 13.04.2019, согласно которому подозреваемый ФИО1 указал на место, где обнаружил одно дикорастущее растение 

<

данные изъяты>. 

Оценивая исследованные собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что, вина подсудимого ФИО1 доказана совокупностью вышеприведенных доказательств.

Переходя к юридической оценке действий ФИО1 суд приходит к убеждению в том, что действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы в ходе предварительного расследования по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Преступление, совершенное ФИО1, является преступлением против общественной безопасности и общественного порядка, направлено против здоровья населения и общественной нравственности. По степени общественной опасности является преступлением небольшой тяжести.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ является наличие малолетних детей у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

С учетом наличия смягчающего вину обстоятельства и отсутствия отягчающих вину обстоятельств по делу, личности подсудимого, суд полагает, что цели наказания в отношении ФИО1 могут быть достигнуты без изоляции его от общества с назначением ему наказания в виде в виде штрафа.

Суд не усматривает оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений ч.6 ст. 15 УК РФ, поскольку совершенное им преступление и так относится к категории небольшой тяжести. 

Судьбу вещественных доказательств по данному уголовному делу необходимо разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ:

наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамм, упакованное в пакет № 1, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району подлежит уничтожению. 

По делу имеются процессуальные издержки в сумме 3 250 рублей за пользование услугами адвоката Труфакина А.Н. на предварительном следствии по назначению, которые суд полагает необходимым согласно ч.1 ст. 132 УПК РФ, взыскать с подсудимого.

Руководствуясь ст. ст. 296-300, 302- 310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере тридцать тысяч рублей. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамм, упакованное в пакет № 1, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району - уничтожить. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката Труфакина А.Н., участвовавшего на предварительном следствии по назначению в сумме 3 250 рублей.

Реквизиты по оплате штрафа (Отдел МВД России по Абинскому району):

ИНН-

<

***>

КПП-232301001

КБК - 18811621050056000140

ОКАТО - 03601000

Л/с - 

<

***> в Управление Федерального казначейства по Краснодарскому краю. Наименование организации - Отдел МВД России по Абинскому району.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения путём подачи жалобы через Абинский районный суд.

Председательствующий: